
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: SISMA 2016  - ATTO DI INDIRIZZO PER PROROGA ASSUNZIONI A
TEMPO  DETERMINATO

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  74  del  03-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 22:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 03-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 84

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del settore
bilancio e programmazione:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ±
0,3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice
(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la
perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e
ingenti danni a beni mobili ed immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e
private anche nel Comune di Camerino;

Preso atto  delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in
data 26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in
provincia di Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento
sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data
30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli
Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, in conseguenza dei quali il Consiglio dei
Ministri con deliberazioni rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli
effetti della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a
tali eventi sismici;

Visto che l’art. 4 del D.L. n 205 dell’11.11.2016, autorizzava i comuni interessati dalla crisi
sismica a effettuare assunzioni a tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della
spesa di personale di all'articolo 9, comma 28, del decreto

‐
legge 31 maggio 2010, n. 78,

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni,
e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562; e specificava che: “… le assunzioni sono effettuate
con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo
indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere
alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento della
funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del
profilo professionale richiesto, il Comune può  procedere all'assunzione previa selezione
pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.”;

Atteso che questo Comune in riscontro alla nota della Regione Marche prot. n. 0895526 del
20/12/2016, relativa ai criteri e modalità di assunzione di personale da impiegare presso
l’Ufficio Sisma comunale, a parità di costi e per un più efficace ed ottimale lavoro.,  ha
proposto di trasformare da 24 ore a tempo pieno (+12 ore)  l'attuale Istruttore
amministrativo-contabile Cat. C-C1 in servizio presso questo Ente a tempo indeterminato  e
procedere ad assumere n. 2 Istruttore tecnici part-time 18 ore settimanali cat. C1 e n. 1
Istruttore amministrativo part-time 24 ore settimanali

Dato atto che la scelta di cui sopra risponde a specifiche esigenze e necessità derivanti da una
struttura organizzativa del Comune caratterizzata da un numero esiguo di personale in
servizio, per una puntuale e corretta istruttoria dei diversi procedimenti tecnici ed
amministravi connessi alla gestione delle pratiche dell'ufficio sisma;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 03-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Richiamata la delibera di giunta municipale n 25 del 08.03.2017  ad oggetto “EVENTI
SISMICI 2016 - MODIFICA PIANO TRIENNALE ASSUNZIONI 2017/2019  -
PROGRAMMA PER L'ANNO 2017” con la quale si è provveduto a modificare ed integrare
il programma triennale di fabbisogno di personale ed annuale 2017, con la previsione di n. 3
figure nuove aggiuntive a tempo determinato, tutte  part time, olttre alla da impiegare per far
fronte agli adempimenti tecnici, amministrativi e contabili connessi alle pratiche del sisma;

Richiamati:
- l’art.50/bis, comma 3 della legge 229/2016 che testualmente recita: “Le assunzioni sono
effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a
tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’data facoltà di
attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora
nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale
richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per titoli,
sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;
-la nota della Regione Marche Prot. N. 0895743 del 20.12.2016 che, ad interpretazione del
dettato normativo sopra richiamato, fornisce i criteri e le modalità da seguire per l’assunzione
del personale indicando un iter procedurale specifico;
-la successiva nota della Regione Marche Prot. N. 0039679 del 17/01/2017 che, ad
integrazione e modifica della precedente del 20.12.2016, condiziona il buon esito del 
rimborso del costo assunzionale all’utilizzo, in via prioritaria, delle graduatorie di concorsi 
pubblici a tempo indeterminato; 

Vista l’ordinanza del Commissario Straordinario  n. 22 del 4 maggio 2017 avente ad oggetto:
“Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale con professionalità
di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo amministrativo-contabile destinato ad operare presso la
Struttura commissariale centrale, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, presso le
Regioni, le Province, i comuni e gli Enti parco nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli
3, 50 e 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016,  n. 189” la quale, all’art. 4, prevedeva una
nuova assegnazione di personale per far fronte alle esigenze collegate alla crisi sismica;

Vista altresì la delibera di giunta municipale n 37 del 07.06.2017 ad oggetto “EVENTI
SISMICI 2016 - MODIFICA PIANO TRIENNALE ASSUNZIONI 2017/2019  -
PROGRAMMA PER L'ANNO 2017” con la quale si è provveduto a modificare ed integrare
il programma triennale di fabbisogno di personale ed annuale 2017, con la previsione di n. 2
figure nuove aggiuntive a tempo determinato, tutte  pfull time da impiegare per far fronte agli
adempimenti tecnici, amministrativi e contabili connessi alle pratiche del sisma;

Dato atto altresì che:
- con nota della Regione Marche n. 0525127 del 5.6.2017,  veniva ripartito tra i comuni del
cratere ricadenti nel territorio regionale, il personale assegnato in base all’ordinanza sopra
citata e, in particolare, il Comune di Gagliole veniva autorizzato, momentaneamente,  ad
assumere ulteriori n. 2 unità di personale;
n. 1 Istruttore tecnico   – Cat. C.1 – full-time;
n. 1 Istruttore tecnico-amministrativo– Cat. C.1 – full-time;

Visto che si è proceduto all’assunzione a tempo determinato di tutte le figure sopra
individuate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 03-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Dato atto che la fase di emergenza collegata alla crisi sismica iniziata ad agosto 2016 non è
ancora terminata e che le figure professionali suddette risultano essere determinanti per lo
svolgimento delle pratiche tecniche e amministrative collegate sia all’emergenza sisma che
alla successiva fase di ricostruzione;

Dato atto che si è in attesa di emanazione da parte del governo della Legge finanziaria per
l’anno 2019 nella quale dovrebbero essere contenute norme riguardanti i comuni colpiti dal
sisma 2016 e che, nelle more dell’adozione della suddetta legge, si ritiene doveroso adottare
un atto di indirizzo per la proroga dei contratti di lavoro del personale assunto a tempo
determinato al fine di permettere all’ente di proseguire senza soluzione di continuità le attività
lavorative collegate all’emergenza sisma e alla conseguente ricostruzione;

Visto l’art. 19   del  decreto  legislativo  n.  81/2015  e dell’art.  1 comma 3,  del  decreto
legge  n. 87/2018, con  modificazioni, dalla legge  n. 96/2018  i quali prevedono  che i
contratti  a tempo  determinato  per  una pubblica  amministrazione  è  pari  a  36  mesi;

Ritenuto  opportuno quindi emanare il seguente atto di indirizzo:
Procedere alla proroga dei contratti di lavoro a tempo determinato sia pieno che part-time in
essere alla data odierna sino al raggiungimento per ciascun contratto una durata massima  di
36 mesi, in quanto ritenuti determinanti per lo svolgimento delle pratiche tecniche e
amministrative collegate sia all’emergenza sisma che alla successiva fase di ricostruzione,
qualora tale previsione sia contenuta nella legge di bilancio dello stato per l’anno 2019;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Procedere alla proroga dei contratti di lavoro a tempo determinato sia pieno che part-time
in essere alla data odierna sino al  raggiungimento  per  ciascun  contratto ad  una durata
massima  di  36 mesi,   in quanto ritenuti determinanti per lo svolgimento delle pratiche
tecniche e amministrative collegate sia all’emergenza sisma che alla successiva fase di
ricostruzione, qualora tale previsione sia contenuta nella legge di bilancio dello stato per
l’anno 2019;

3) Autorizzare l’ufficio personale, una volta verificata la fattibilità, a procedere all’attivazione
delle procedure relative alle proroghe dei contratti di lavoro previste nel presente atto di
indirizzo;

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 03-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 03-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              03-01-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 03-01-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 03-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

